
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOȘ 
Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA nr. 14 
din 08.02.2024 

                                   privind aprobarea bugetului local al comunei Batoş pe anul 2024 
 
 Consiliul local al comunei Batos, întrunit în şedinţa ordinară din 8 februarie  2024; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 7203 /29.12.2023 la proiectul de hotărâre pentru 

aprobarea bugetului local pe anul 2024, Completarea nr.186/12.01.2024 la referatul de aprobare  Nr. 

7204/29.12.2023  prezentat de domnul primar Cotoi Dumitru, Raportul de specialitate nr. 7203 

/29.12.2023, Completările nr.187/12.01.2024, 598/02.02.2024şi nr. 657/07.02.2024 la raportul de 

specialitate nr. 7204/29.12.2023  prezentat de doamna inspector financiar-contabil Lepădat Loredana; 

În conformitate cu prevederile art.19 alin. (1) si art. 39 alin. 6, art.58 alin. (1), lit.”a”  din Legea 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare,a Legii nr. 

421/2023 privind Bugetul de stat pe anul 2024, O.U.G nr.115/15.12.2023, O.U.G nr. 127/29.12.2023 și 

O.U.G nr. 128/29.12.2023  privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative, HG Nr.900/2023 privind stabilirea salariului de 

bază minim brut pe ţară garantat în plată; 

          Având în vedere: 

• Adresa Administratiei Judetene a Finantelor Publice Mures nr. MSG_STZ- 396/10.01.2024; 

• Decizia nr. 499 din 10.01.2024 a Administratiei Județene a Finanțelor Publice Mureș privind 

repartizarea sumelor defalcate din TVA precum si a sumelor din impozitul pe venit pentru 

echlibrarea bugetelor locale si estimarile pentru anii 2025-2027; 

• Decizia nr.541/10.01.2024 a Administratiei Județene a Finanțelor Publice Mureș  cu Anexele Nr. 

2, 5, 6 -privind repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor si municipiilor; 

• Adresele Şcolii Gimnaziale Batoş nr. 48/12.01.2024, nr. 168/02.02.2024 privind estimarea 

bugetului local pentru lunile ianuarie-februarie 2024 şi nr. 208/07.02.2024 privind defalcarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli la bugetul local; 

• Hotărârea Consiliului Judeţean Mureş nr. 1/15.02.2024 privind repartizarea pe anul 2024 a 

sumelor reprezentând fond la dispoziţia consiliului judeţean, a sumelor defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată destinate finanţării cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale şi a 

sumelor pentru derularea Programului pentru şcoli al României în perioada ianuarie-iunie a 

anului şcolar 2023-2024, precum şi estimarea sumelor ce vor fi repartizate pentru anii 2025, 2026 

şi 2027; 

• Decizia nr. 2292/06.02.2024 a Administratiei Județene a Finanțelor Publice Mureș privind 

repartizarea sumei pe unităţi administrativ-teritoriale pentru finanţarea de bază a unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat; 

          Ținând seama de prevederile art.41, alin 4 din Legea nr.  24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă  pentru eleborarea actelor normative, republicată, cu modificările și  completările ulterioare 

şi ale Legii nr. 52/2003 privind  transparenţa decizională în administraţia publică, R, cu modificările şi 

completările ulterioare;    

             În temeiul dispozitiilor art.123 (1), art.139 alin.3 lit. a), art.196 alin. 1, lit.a) din O.U.G 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

                                                        

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1.Se aprobă bugetul local al comunei Batoş  pe anul 2024, conform Anexei nr. 1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


Art.2.Se aprobă Situația angajamentelor legale reprezentând  prevederile bugetare a secțiunii  de 

dezvoltare pe anul 2024 în sumă totală de 28.270.000 lei, conform Anexei nr.2 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţeazã 

Compartimentul financiar – contabil din cadrul primăriei comunei Batoş. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege: Instituţiei Prefectului- Judeţul Mureş, primarului comunei, Administraţiei 

Finanţelor Publice Mureş, Compartimentului financiar-contabil, dosar, consilierilor locali, celor interesati 

și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

www.primariabatos.ro.  

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batoş în şedinţă  ordinară, cu 

respectarea prevederilor art.139, alin. (3) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, respectiv cu 

un număr de  9 (nouă ) voturi  „pentru”, din numărul de 13 consilieri în functie. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                      Contrasemnează pentru legalitate  

                    Consilier local                                 Secretar general al comunei Batoş 

           TĂMĂŞAN EMIL-CORNEL                                                Macarie Marcela 

 

 

http://www.primariabatos/

